ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5790/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
instalação de lixeiras marrons específicas para o descarte de dejetos de animais (coco de
pets) em pontos estratégicos.

JUSTIFICATIVA:

As  lixeiras  em  pontos  estratégicos  da  Beira-Rio,  bem  como  em  praças  e  áreas  públicas  de  grande  circulação
específicas contribuem para manter a limpeza urbana, evitando que dejetos fiquem espalhados, preservando o espaço
público e prevenindo riscos à saúde. Já as praças próprias para cães proporcionam um ambiente seguro e adequado
para o lazer, fortalecendo o convívio comunitário e incentivando a guarda responsável.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE SETEMBRO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​